
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

del Funzionario Responsabile del  

 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

 

 

N. 163 del 19 aprile 2022 

 

 

 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

Realizzazione nuove batterie di loculi sepolcrali nel 

cimitero di Beinasco. CUP: E51B21000680004 – CIG: 

89901889D3. Aggiudicazione ed efficacia. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione del Funzionario n. 163 del 19 aprile 2022 

Realizzazione nuove batterie di loculi sepolcrali nel cimitero di Beinasco. CUP: E51B21000680004 – CIG: 89901889D3. 

Aggiudicazione ed efficacia.  
 

IL FUNZIONARIO 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 544 del 24.11.2021 è stato 

stabilito di avviare la procedura per l'indizione della gara per l’affidamento 
dell’intervento di realizzazione di nuove batterie di loculi sepolcrali nel cimitero di 
Beinasco, mediante procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, 
lettera b), del Decreto Legge 16.7.2020, n. 76, convertito dalla Legge 11.9.2020, n. 120, 

così come modificato dall’articolo 51, comma 1, del Decreto Legge 31.5.2021, n. 77, 
convertito dalla Legge 29.7.2021, n. 108, con aggiudicazione mediante ribasso 

percentuale sull’importo posto a base di gara di Euro 173.102,47=, oltre oneri per la 

sicurezza pari a Euro 5.986,81= non soggetti a ribasso, e così per complessivi Euro 

179.089,28=, oltre I.V.A, espletando detta procedura sulla Piattaforma di e-Procurement 

“Tuttogare” messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza Nichelino, None 

e Beinasco (CUC) – CIG: 89901889D3 – CUP: E51B21000680004. 

 

Dato atto, altresì, che con la predetta determinazione è stato dato mandato al 

Servizio Provveditorato, Gare e Acquisti l’espletamento della procedura negoziata senza 

bando per l’affidamento dell’appalto in argomento. 
 

Vista la relazione del Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Patrizia 

Spitalere, in data 15.4.2022, allegata alla presente determinazione, con la quale 

comunica che, a seguito delle verifiche effettuate, che hanno confermato il possesso dei 

requisiti dichiarati in sede di gara, è possibile aggiudicare l’appalto per l’intervento di 
realizzazione di nuove batterie di loculi sepolcrali nel cimitero di Beinasco alla ditta 

Ediltransport Viscomi s.r.l. con sede a Botricello (CZ), per l’importo di Euro 
141.374,52= al netto del ribasso d’asta del 18,329%, oltre oneri per sicurezza pari a 
Euro 5.986,81= non soggetti a ribasso, e così per complessivi Euro 147.361,33=, oltre 

I.V.A. 

 

Considerato che l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18.4.2016, n. 50, stabilisce 
che la stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi 

dell'articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione. 
 

 Considerato, altresì, che il predetto articolo 32 prevede: 

- al comma 7 che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti 
requisiti; 

- al comma 8 che la stipulazione del contratto ha luogo entro sessanta giorni 

dall’efficacia dell’aggiudicazione. 
 

Valutata la regolarità della procedura e ritenuto, quindi, possibile, in base alle 

risultanze della suddetta relazione, affidare l’appalto in argomento a Ediltransport 
Viscomi s.r.l. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione del Responsabile della procedura di gara, dott.ssa Patrizia 

Spitalere, in data 15.4.2022, allegata alla presente determinazione per farne parte 

integrante; 

2. di aggiudicare, ai sensi dell’articolo 32, comma 5 e dell’articolo 33, comma 1, del 
D.Lgs. n. 50/2016, l’intervento di realizzazione di nuove batterie di loculi sepolcrali 

nel cimitero di Beinasco a Ediltransport Viscomi s.r.l. con sede a Botricello (CZ), via 



Rosa dei Venti 3, per l’importo di Euro 147.361,33= oltre I.V.A., di cui 5.986,81= per 
oneri di sicurezza, come risulta dal verbale del seggio di gara tenutosi in data 

2.3.2022 e in data 9.3.2022, conservato agli atti del Servizio Provveditorato, Gare e 

Acquisti; 

3. di dare atto che sono state effettuate le dovute verifiche al fine di accertare il 

possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnico-organizzativa ed 

economico-finanziaria dichiarati in sede di gara e che, pertanto, non si rilevano 

impedimenti a procedere alla stipula del contratto; 

4. di rideterminare, a seguito dell’avvenuto affidamento dei lavori come di seguito 
riportato, il quadro economico di spesa degli interventi nel seguente modo: 

 

Descrizione
Importo progetto 

definitivo/esecutivo

Rideterminazione 

a seguito del 

ribasso offerto del 

18,329%

Rideterminazione 

quadro economico a 

seguito degli 

affidamenti

Importo lavori a base d'asta 173.102,47€              31.727,95€           141.374,52€            
Oneri della sicurezza 5.986,81€                  5.986,81€                
Totale lavori 179.089,28€               147.361,33€            
IVA al 10% sui lavori 17.908,93€                14.736,13€              
Spese tecniche, progettazione, D.L., 

sicurezza CNPAIA ed IVA compresi 14.464,32€                14.464,32€              
Validazione progetto 2.708,89€                  2.780,89€                
Spese di gara 225,00€                     225,00€                   
Incentivo per funzioni tecniche 2% 3.581,78€                  3.581,78€                
Oneri di collaudo 2.500,00€                  2.500,00€                
Imprevisti 4.521,80€                  39.350,55€              
TOTALE COMPLESSIVO 225.000,00€               225.000,00€            

 

5. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento, pari a 

Euro 225.000,00= trova copertura finanziaria negli impegni assunti con la 

determinazione n. 283 del 24.6.2021, alle seguenti voci del bilancio 2021: 

a. per Euro 132.826,79= alla voce di bilancio 1120.000.09, meccanografico 1209202 

(missione 12, programma 09) “Realizzazione nuove batterie di loculi cimitero di 
Beinasco” (2021-593); 

b. per Euro 75.000,00= alla voce di bilancio 1120.000.15, meccanografico 1209202 

(missione 12, programma 09) “Realizzazione camminamenti e rete di smaltimento 
delle acque cimitero di Beinasco e della frazione Borgaretto” (2021-594); 

6. di procedere, entro cinque giorni dalla data del presente provvedimento, alle 

comunicazioni di cui all’articolo 76, comma 5, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
7. di dare atto che è possibile avviare i lavori anche in pendenza della firma del 

contratto, ai sensi dell’articolo 32, comma 13, del D. Lgs. n. 50/2016; 

8. di dare atto che il contratto derivante dal presente appalto verrà stipulato in modalità 

elettronica sotto forma di scrittura privata; 

9. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 
contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

CP/cp 
X:\LAVORI PUBBLICI\LLPP\LAVORI PUBBLICI\Determine\2022\Aggiudicazione ed efficacia realizzazione nuovi loculi Beinasco_Ediltransport Viscomi.docx 

  

 

IL FUNZIONARIO  

MARTINA ROGER * 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 19 aprile 2022 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 



 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 - 10092 BEINASCO (TO) 
Tel. 01139891 - Posta Elettronica Certificata: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
SERVIZIO PROVVEDITORATO, GARE E ACQUISTI 

Servizio Provveditorato, Gare e Acquisti – Viale Risorgimento 16 – 10092 Beinasco (TO) 
Tel. 0113989285/249 - Posta elettronica: gare@comune.beinasco.to.it 

Orario di apertura al pubblico: Lunedì - Mercoledì e Venerdì - dalle ore 9.00 alle ore 12.30 

 
 

 Al R.U.P. 
Direttore del Servizio Lavori Pubblici 
Geom. Roger MARTINA 

 
 
 

OGGETTO: Realizzazione di nuove batterie di loculi sepolcrali nel cimitero 

di Beinasco. Relazione sulla procedura di aggiudicazione. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI GARA 
dott.ssa Patrizia SPITALERE 

 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 544 del 24.11.2021 è stato stabilito di 
avviare la procedura per l'indizione della gara per l’affidamento 
dell’intervento di realizzazione di nuove batterie di loculi sepolcrali nel 
cimitero di Beinasco, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 2, lettera b), del Decreto Legge 16.7.2020, n. 76, 
convertito dalla Legge 11.9.2020, n. 120, così come modificato dall’articolo 
51, comma 1, del Decreto Legge 31.5.2021, n. 77, convertito dalla Legge 

29.7.2021, n. 108, con aggiudicazione mediante ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara di Euro 173.102,47=, oltre oneri per la 

sicurezza pari a Euro 5.986,81= non soggetti a ribasso, e così per 
complessivi Euro 179.089,28=, oltre I.V.A., espletando detta procedura 
sulla Piattaforma di e-Procurement “Tuttogare” messa a disposizione dalla 

Centrale Unica di Committenza Nichelino, None e Beinasco (CUC) – CIG 
89901889D3 – CUP E51B21000680004; 

 con la predetta determinazione è stato demandato al Servizio 
Provveditorato, Gare e Acquisti l’espletamento della suddetta procedura 

per l’affidamento dell’appalto in argomento. 
 

Dato atto che: 

 in data 31.1.2022 è stata avviata la procedura negoziata in argomento 
sulla piattaforma di “Tuttogare” invitando gli operatori economici, 

preventivamente individuati dal R.U.P., a presentare la loro offerta entro 
le ore 12.30 del giorno 1.3.2022; 

 entro il predetto termine sono pervenute n. 4 offerte. 
 

Visto il verbale del seggio di gara, relativo alle sedute tenutesi in data 
2.3.2022 e in data 9.3.2022, conservato agli atti del Servizio Provveditorato, 
Gare e Acquisti, dal quale risultano le attività espletate dal R.U.P. per 

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


 
servizio provveditorato, gare e acquisti 

2/2 

l'individuazione dell’aggiudicatario dell’appalto in argomento e con il quale è 
stata proposta l’aggiudicazione di detto appalto alla ditta Ediltransport 

Viscomi s.r.l. con sede in Botricello (CZ), via Rosa dei Venti 3, per l’importo di 
Euro 141.374,52= al netto del ribasso d’asta del 18,329%, oltre oneri per la 
sicurezza pari a Euro 5.986,81= non soggetti a ribasso, e così per complessivi 

Euro 147.361,33=, oltre I.V.A. 
 

Accertato che la predetta società è risultata in possesso dei requisiti di 
ordine generale e di capacità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria, 
autocertificati in sede di gara, come risulta dalla documentazione conservata 

agli atti del Servizio Provveditorato, Gare e Acquisti. 
 

Ritenuto pertanto possibile, alla luce di quanto sopra esposto, procedere 
all’aggiudicazione dell’appalto per l’intervento in argomento. 
 

COMUNICA 
 

1. che le verifiche effettuate su Ediltransport Viscomi s.r.l. hanno confermato 
il possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara; 

2. che è possibile aggiudicare l’appalto per l’intervento di realizzazione di 
nuove batterie di loculi sepolcrali nel cimitero di Beinasco alla ditta 
Ediltransport Viscomi s.r.l. con sede in Botricello (CZ), via Rosa dei Venti 

3, per l’importo di Euro 141.374,52= al netto del ribasso d’asta del 
18,329%, oltre oneri per sicurezza pari a Euro 5.986,81= non soggetti a 
ribasso, e così per complessivi Euro 147.361,33=, oltre I.V.A di legge. 

 
  Il Responsabile del procedimento di gara 

dott.ssa Patrizia SPITALERE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
CP/cp 
Y:\Gare\GARE TUTTOGARE\2022\Realizzazione nuove batterie di loculi sepolcrali\Aggiudicazione\Relazione resp. procedura di gara.docx 

 
Firmato digitalmente 
da SPITALERE PATRIZIA 
Data: 2022.04.15 
12:03:28 +02'00'


